■ ترجمه‌ی: دکتر محمد نایب پور

■ ناشر: مؤسسه تحقیقات و توسعه علوم انسانی؛ چاپ اول، ۱۳۸۶، ۲۴۰ صفحه

جنبش ضداستبدادی منجر شد. شعله‌ور شدن قیام آزادی‌خواهی در تبریز، قیام‌های گیلان و مناطق بختیاری، فتح تهران و سرنگونی محمدعلی شاه و انتخاب احمد میرزا به عنوان شاه جدید، نتایج این دوره بود. نویسنده نیمه دوم سال ۱۹۰۹ م (۱۳۲۷ ق) را چهارمین و آخرین دوره‌ی انقلاب می‌داند که در پایان سال ۱۹۱۱ م (۱۳۳۰ ق) با سرکوبی آن پایان گرفت. در این دوره، طبقات انقلابی و ضد انقلاب از هم متمایز شدند.

ماتویف علت عدم توجه سایر نویسندگان را درباره‌ی دوره‌ی مورد نظر، مانند گ. شیتوف و گ. م. پتروف، به مبارزات سیاسی اجتماعی سال‌های ۱۹۱۱ و ۱۹۱۲ م، تأثیرپذیری از کتب نویسندگان انگلیسی‌زبان به خصوص سرپرسی سایکس و مورگان شوستر آمریکایی می‌داند.

ماتویف می‌نویسد: با شروع انقلاب مشروطه، ارتجاعیون ایالت استرآباد از آن‌ها علیه انقلابیون شهر و روستا استفاده کردند. سپس توجه ماتویف به گنبد کاوس که در آن زمان، یک روستا

این کتاب دارای یک مقدمه و شش فصل است. در فصل یکم به وضع استرآباد در پایان قرن ۱۹ و آغاز قرن ۲۰ م پرداخته شده است. فصل دوم به مبارزات مردم منطقه بین سال‌های ۱۹۰۹ م (۱۳۲۷ ق) تا اواسط سال ۱۹۱۱ م (۱۳۲۹ ق) توجه دارد. در فصل سوم، نویسنده به رشد ضدانقلاب در استرآباد و بررسی مواضع انگلیس و روسیه تزاری پرداخته است. در فصول چهارم و پنجم جنگ داخلی در استرآباد، مازندران و شاهرود مورد بررسی قرار گرفته و کوشش نویسنده در فصل ششم به بررسی ماجراجویان و مزدورانی که در خدمت شاه مخلوع قرار گرفته بودند، معطوف شده است.

اعتصابات و اقدامات این گروه‌ها، بورژوازی کلان و زمین‌داران لیبرال را به سازش با حکومت کشاند و حکومت نیز با به توپ بستن مجلس و سپس تعطیلی آن، فصل جدیدی پیش روی مبارزان گشود.

دوره‌ی سوم با تعقیب و مجازات آزادی‌خواهان همراه بود و به

بود، معطوف می‌شود. این روستا به دلیل اقامت کمیسیبر مرزی روسیه در ایران، اهمیت پیدا کرد. منصب کمیسیبر مرزی روسیه در ایران به طور رسمی در ۱۸۹۸ م (۱۳۱۶ ق) به وجود آمد.

ماتویف بر این باور است که پاره‌ای از پیروزی‌های دولت ایران در میان قبایل ترکمن، از پیامدهای ایجاد کمیسیبرای مرزی روسیه در ایران است که هیچ‌گاه اهمیت آن با کمیسیبر ایرانی و سایر داروغه‌های ترکمن قابل قیاس نبود.

در ادامه، شهر استرآباد که در اواخر قرن ۱۹ م حدود ۱۲۰۰۰ هزار سکنه داشت و در آغاز قرن ۲۰ م تعداد آن‌ها با ۲۰،۰۰۰ نفر رسید مورد توجه ماتویف قرار گرفت. استرآباد مرکز مراسلاتی تجارت داخلی ایالت استرآباد و مرکز اقامت والی و کنسول روسیه بود. مهم‌ترین مرکز تجارت خارجی ایالت استرآباد، بندر گز بود که در آستانه قرن ۲۰ م رشد چشم‌گیری داشت و شعبه‌ای از بانک استقراضی روس در آن‌جا فعالیت می‌کرد. از بندر گز کالاهای روسی مانند: پارچه، شکر، تولیدات فلزی و غیره به شمال شرقی ایران منتقل و توزیع می‌شد. ماتویف می‌نویسد: بندر گز به لحاظ تجاری فعال‌تر از استرآباد بود. ایجاد ایستگاه دریایی روس‌های تزاری در جزیره‌ی «آشوراده» به قرارداد ترکمن‌چای در سال ۱۸۲۸ م (۱۲۴۴ ق) برمی‌گردد که دولت روسیه حق انحصاری تملیک ناوگان، جنگی دریای خزر را به دست آورد. تلاش ترکمن‌ها در حملات غیرمنتظره به ایستگاه دریایی روس‌ها، دقیقاً در جهت از بین بردن زمینه‌های غارت‌گری ترکمنان از طریق نظارت و بازرسی بر کالاهای آنان، صورت می‌گرفت. نویسنده معتقد است بر اثر نظارت روس‌ها، غارت‌گری دریای ترکمنان در پایان قرن ۱۹ م کاملاً متوقف شده بود.

و به نایب‌السلطنه و وزیران مشورت می‌داد. وثوق‌الدوله، وزیر امور خارجه هم از این که روس و انگلیس جلوی فعالیت‌های تبلیغاتی عوامل اطلاعاتی شاه مخلوع را نگرفته‌اند، سرزنش شدند و البته خود به سفیر انگلیس یادآور شد از آن جهت این متن برای او ارسال شده که انگلیس در مذاکرات خروج شاه از ایران در سال ۱۹۰۹ م (۱۳۲۷ ق) حضور داشته است. اما روس‌ها اعتراض کردند و ادواردگری وزیر امور خارجه انگلیس به دولت ایران اطمینان داد که بازگشت شاه مخلوع به ایران بدون حضور روسیه انجام شده است.

به نظر می‌رسد ماتویف جانب‌دارانه سعی در نشان دادن عدم دخالت روسیه در قضیه دارد. وی می‌نویسد: «دولت تزاری اقداماتی مشخص در راستای نظارت و پایبندی بر اصل عدم مداخله به عمل آورد».